Sau một thời gian ngắn, Trương Vĩnh Ký thôi

công việc này, không rõ do bị sa thải hay chủ động bỏ việc.

Tháng 4 năm 1861, Trương Vĩnh Ký làm thông ngôn trong phái đoàn Pháp ra Huế đón các sứ giả Phan Thanh Giản, Lâm Duy Tiếp vào Sài Gòn thương lượng, kí hòa ước Nhâm Tuất ngày 5/6/1862.

Giữa năm 1863, Trương Vĩnh Ký tham gia đoàn đàm phán do Phan Thanh Giản dẫn đầu sang Pháp thương lượng chuộc lại phần đất đã mất theo hòa ước Nhâm Tuất. Tại Pháp, Trương Vĩnh Ký có dịp gặp gỡ nhà sử học Duruy, nhà ngôn ngữ học Littré, nhà văn Victor Hugo, nhà chính trị Paul Bert (người sau này sẽ sang cai trị ở Việt Nam).